

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTOS E PROJETOS
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SIMPLIFICADA - ANEXO 4 B

ESTRADA VICINAL DE ACESSO AOS PAS CAÇACÁ E CRISTO REDENTOR

Objeto: Recuperação de 28,30 km de estradas vicinais

Município: São Borja

Data:

AGOSTO/2019

BDI=19,62%

ESTRADA PENETRAÇÃO		UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO C/BDI	PREÇO TOTAL	PREÇO UNITÁRIO S/BDI	COMPOSIÇÃO ANEXO 9
I	- MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE CANTEIRO E PLACA DA OBRA				14.970,25		
	1.1 - Mobilização, desmobilização de pessoal, máquinas e equipamentos	un	1,00	5.961,99	5.961,99	4983,69	COMP. - 1.1
	1.3 - Instalações de campo e alojamento	mês	3,00	2.138,84	6.416,52	1788,88	COMP.- 1.3
	1.4 - Placa da obra, no tamanho de (1,80m X 3,60m)	un	6,48	399,96	2.591,74	334,36	COMP.- 1.4
III	- ADMINISTRAÇÃO LOCAL E SEGURANÇA:				20.652,42		
	3.1 Administração Local	mês	3,00	6.884,14	20.652,42	5754,52	COMP.- 3.1
V	- TERRAPLENAGEM:				35.973,58		
	5.1 - Escavação, carga e transporte de material de 1a. Categoria. (DMT <= 50 m)	m²	19.810,00	1,53	30.309,30	1,2817	COMP.- 5.1
	5.14 - Construção de saídas laterais d'água (bigodes)	m	1.415,00	1,02	1.443,30	0,8488	COMP.- 5.14
	5.16 - Conformação de plataforma.	ha	16,41	257,22	4.220,98	215,0162	COMP.- 5.16
VIII	- REVESTIMENTO PRIMÁRIO:				338.831,93		
	8.1 - Escavação e carga de material de revestimento de jazida	m³	16.414,00	1,11	18.219,54	0,9267	COMP.- 8.1
	8.3 - Transporte de material de revestimento jazida de DMT = 9,54 km	m³xkm	348.258,28	0,75	261.193,71	0,62	COMP.- 8.3
	8.4 - Espalhamento e Compactação de material de revestimento	m³	16.414,00	3,62	59.418,68	3,0235	COMP.- 8.4
TOTAL					410.428,18		

Resp. Técnico:
Eng. Civil NELSON FREITAS
CREA RS 073745